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CONSEIL D’ADMINISTRATION 
DE L’ETABLISSEMENT EXPERIMENTAL 
UNIVERSITE CÔTE D’AZUR 
SÉANCE DU 19 OCTOBRE 2023 

DELIBERATION N° 2023-104 

Objet : Modification de tarifs de diplômes d’établissement. 
LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’ETABLISSEMENT EXPERIMENTAL UNIVERSITE CÔTE D’AZUR 

Vu le Code de l’éducation ;  
Vu l’ordonnance n°2018-1131 du 12 décembre 2018 relative à l’expérimentation de nouvelles formes 
de rapprochement, de regroupement ou de fusion des établissements d’enseignement supérieur et de 
recherche ; 
Vu le décret n°2019-785 du 25 juillet 2019 portant création d’Université Côte d’Azur et approbation de 
ses statuts et notamment son article 44 ; 
Vu le règlement intérieur d’Université Côte d’Azur ; 
Vu la délibération n°2020-01 du 9 janvier 2020 du Conseil d’Administration d’Université Côte d’Azur 
portant élection de M. Jeanick BRISSWALTER en qualité de Président d’Université Côte d’Azur ; 
Vu l’arrêté n°149-2020 du 3 février 2020 portant délégation de signature du Président d’Université Côte 
d’Azur à M. Marc DALLOZ, Vice-président du Conseil d’Administration d’Université Côte d’Azur ; 
Vu l’avis favorable du conseil académique du 12 octobre 2023 ; 
Vu l’ensemble des pièces transmises aux membres ; 

Entendu l’exposé de M. Stéphane AZOULAY, Vice-Président Formation ; 

Approuve les modifications de diplômes d’établissement suivantes : 

• UFR Médecine : le tarif du « DIU Chirurgie du rachis » est porté de 1457 € à 1757 €, le
tarif du « DU Ethique, santé et société » est porté de 1057 € à 1257 € ;

• EUR CREATES : le tarif 2022-23 du DU « Scénarios et narration » (2ème année) est reconduit
pour 2023-24 pour la fin de cohorte (inscrits en 2022-23 en 1ère année) ;

telles que détaillées dans les fiches de soutenabilité financière jointes à la présente délibération. 

Cette délibération est adoptée à la majorité des voix, 26 voix pour et 3 abstentions. 

Membres en exercice : 40 
Quorum : 21 
Membres présents et représentés : 29 
Fait à Nice, le 19 octobre 2023 

CLASSÉE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA RÉFÉRENCE : 2023-104 
TRANSMISE AU RECTEUR, CHANCELIER DES UNIVERSITÉS LE :13 novembre 2023 
PUBLIÉE SUR LE SITE INTERNET D’UNIVERSITÉ CÔTE D’AZUR LE : 13 novembre 2023

MODALITÉS DE RECOURS CONTRE LA PRÉSENTE DÉLIBÉRATION : 
En application de l'article R. 421-1 du code de justice administrative, le Tribunal administratif peut être saisi par 
voie de recours formé contre la présente délibération, et ce dans les deux mois à partir du jour de sa publication 
et de sa transmission au Recteur, en cas de délibération à caractère réglementaire.



Droits systématiques : 57 €
Droit d'inscription plein tarif n°1 : 2 950 €
Droit d'inscription n°2 (DI 2): 1 200 €
Droit d'inscription n°3 (DI 3): 900 €
Droit d'inscription n°4 (DI 4): 6 500 €

Nb d'apprenants plein tarif: 7
Nb d'apprenants DI 2: 2
Nb d'apprenants DI 3: 3
Nb d'apprenants DI 4: 3

CM 
(en HETD) TD

TP
 (en HETD)

TOTAL DU
 (en HETD)

dont heures 
non 

mutualisées

Coût affecté TD 
pour 1 groupe

TOTAL Heures de formation (en HETD) 468,00 114,00 0,00 582,00 432,00 22 200 €
semestre 1 198,00 42,00 0,00 240,00 117,00 6 013 €                
semestre 2 135,00 54,00 0,00 189,00 120,00 6 167 €                
semestre 3 135,00 18,00 0,00 153,00 105,00 5 396 €                
semestre 4 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 4 625 €                
semestre 5 -  €                    
semestre 6 -  €                    
Nombre d'heures moy. Diplôme UCA (en HETD) 573,00
Coût support d'un étudiant UCA (en €) 1 467 €

Coût administratif par étudiant DU
 (Hetd DU / 573) x 1467 €

1 467 €

Fournitures spécifiques diverses
déplacements des intervenants
Frais de réception
Autres prestations

TOTA dépenses de fonctionnement 0 €

Nbre d'inscrits 
prévisionnel

Tarifs Recettes

Dépenses enseignement 22 200 € Plein tarif n°1 7 2 950 € 20 650 €
Dépenses indirectes 22 005 € Tarif réduit n°2 2 1 200 € 2 400 €
Dépenses de fonctionnement 0 € Tarif réduit n°3 3 900 € 2 700 €
Total dépenses 44 205 € Tarif réduit n°4 3 6 500 € 19 500 €
Coût moyen par étudiant 2 947 € Total 15 45 250,0 €
Total Recettes 45 250 € 3 016,7 €
Recette moyenne par étudiant 3 017 €
RESULTAT NET 1 045 € Nbre de groupes: 1
RESULTAT NET PAR ETUDIANT 70 € /!\ le coût lié à l'enseignement est multiplié par le nombre de groupe !

Ex : si le DU excède 15 étudiants, il sera considéré que les heures de cours doivent être enseignées 2 fois (2 groupes d'étudiants).
excédentaire

Montant des subventions ou conventions (onglet 2. DESCRIPTION FORMATION) : 0,00 €

Coût de l'enseignement

Coût indirect (gestion administrative / 
utilisation des infrastructures)

Nombre d'apprenants

Précisez pour quels types d'apprenants cela s'applique : Etudiants issus d'UCA 

Si ce nombre d'étudiants est inscrit au plein tarif, le DU est 
forcément autofinancé (valable pour 1 groupe).

Précisez pour quels types d'apprenants cela s'applique :

7. SOUTENABILITE FINANCIERE DE LA FORMATION

Indiqué pour information. Ne rentrent pas dans le calcul d'autofinancement de la formation car recette fléchée pour la bibliothèque et l'université lors de l'inscription
Droits d'inscription moyen équilibre pour 15 étudiants : 2 947 €

Détermination des droits d'inscription

Formation continue financée par entreprise

C'est le montant minimum auquel doit être fixé le tarif d'inscription 
des étudiants non soumis au plein tarif, afin de couvrir leur coût 
indirect

Le nombre d'étudiants inscrits par tarif est reporté dans le tableau des simulations de recettes en bas de page.

C'est le coût dédié à l'enseignement du DU.
Valorisation des heures non mutualisées au coût 
moyen d'une vacation

C'est le tarif moyen par étudiant pour garantir 
l'équilibre du DU : si le groupe était complet (15 
étudiants), il faudrait en théorie que chacun des 
étudiants paient ce montant pour couvrir les 
dépenses.

Cela implique de fixer un tarif d'inscription plein tarif 
supérieur à ce montant, afin de :
-garantir la rentabilité du DU avec un nombre 
d'étudiants inscrits < 15 (voir cellule C35 );
- permettre les inscriptions d'étudiants exonérés ou en 
tarifs réduitsEquilibre financier

! Seules les cases jaunes sont à remplir !

Outils d'aide et de simulation 

Avis DAF (commentaires) :

Précisez pour quels types d'apprenants cela s'applique : Etudiants revenus ou revenus parents inférieurs à 36000 euros/an

Recettes

Dépenses

Résultat net DU

Recette moyenne par étudiant

Coût de fonctionnement spécifique

Seuil de rentabilité (nb d'inscrits minimum au plein tarif) 14,97

Nombre de groupes 1

Simulation 
Résultat net 
(dépenses- 
recettes)

Simulation recettes



NOM DU DIPLÔME :
NOM DU COORDONNATEUR HU :
NIVEAU DE SORTIE DU DIPLÔME : Doctorat

NB TARIF voté* TOTAL NB
4 1 757,00 € 7 028,00 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €

1 350,00 € 350,00 €
Heures enseignement internes (TD) 0

5 7 378,00 €

* y intégrer les frais de formations obligatoires = 57,00 €

AUTOFINANCEMENT DE LA FORMATION :

Financement à disposition du coordonnateur (eOTP)

SOUTENABILITE FINANCIERE

Inscriptions tarifs réduits 1** :
Inscriptions tarifs réduits 2** : 
Inscriptions tarifs réduits 3** : 

3 267,70 €

** Précisez pour quels types d'apprenants cela s'applique :

Autres
0,00 €

TOTAL 4 110,30 €

3 267,70 €

Subvention

Frais de missions 

TOTAL

Inscriptions internes Nice

Frais de formation Faculté 3 882,30 €

DIU CHIRURGIE DU RACHIS
 PAQUIS PHILIPPE

RECETTES DEPENSES

LIBELLES MONTANT

Frais de bouche

Inscriptions normales (tarif plein) Frais de formation UCA 228,00 €



NOM DU DIPLÔME :
NOM DU COORDONNATEUR HU :
NIVEAU DE SORTIE DU DIPLÔME : Licence

NB TARIF voté* TOTAL NB
30 1 257,00 € 37 710,00 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €

350,00 € 0,00 €
Heures enseignement internes (TD) 0

30 37 710,00 €

* y intégrer les frais de formations obligatoires = 57,00 €

Tarif 1 : tarif réduit exclusif pour les internes niçois (350€)

AUTOFINANCEMENT DE LA FORMATION :

Financement à disposition du coordonnateur (eOTP)

Inscriptions internes Nice

Frais de formation Faculté 15 148,50 €

DU Ethique, Santé et Société
Pr BERNARDIN Gilles

RECETTES DEPENSES

LIBELLES MONTANT

Frais de bouche

Inscriptions normales (tarif plein) Frais de formation UCA 1 710,00 €

SOUTENABILITE FINANCIERE

Inscriptions tarifs réduits 1** :
Inscriptions tarifs réduits 2** : 
Inscriptions tarifs réduits 3** : 

20 851,50 €

** Précisez pour quels types d'apprenants cela s'applique :

Autres
0,00 €

TOTAL 16 858,50 €

20 851,50 €

Subvention

Frais de missions 

TOTAL
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